quod autem uerum non est, qui potest non falsum esse: aut quod falsum non est, qui potest non uerū esse? * Tenebitur id, quod a Chrysippo defenditur. Omne enuntiationem aut ueram, aut falsam esse, ratio ipsa coget, et ex aeternitate quædam uera esse, et ea non esse nexa causis aeternis, et a fati necessitate esse libera. Ac mihi quidē uidetur, cum duæ sententiæ fuissent ueterum philosophorum, una eorum, qui censerent omnia ita fato fieri, ut id fatum uim necessitatis affirret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit: altera eorum, quibus uiderentur sine ullo fato esse animorum motus uoluntarij: Chrysippus tamquam arbiter honorarius * medium se ferre uoluisse: sed applicat se ad eos potius, qui necessitate motus animos liberatos uolunt. Dum autem uerbis utitur suls. delabitur in eas difficultates, ut necessitatem fati confirmet inuitus. Atque hoc, si placet, quale sit uideamus in assensionibus, quas prima oratione tractauimus enim ueteres illi, quibus omnia fato fieri uidebantur, ut effici, et necessitate dicebant. qui autem ab his dissentiebant, fato assensiones liberabant, negabantque fato assensionibus adhibito, necessitatem ab his posse remoueri: i.e. ita disserebant: Si omnia fato sunt, emnia sunt antecedente causa: et si appetitus, illa etiam quæ appetitus sequuntur: ergo etiā assensiones. at si causa appetitus non est sita in nobis, ne ipse quidem appetitus est in nostra potestate. quod si ita est, ne illa quidem, quæ appetitu efficiuntur, sita in nobis sunt. non sunt igitur neque assensiones, atque actiones in nostra potestate. Ex quo efficitur, ut neque laudationes iustæ sint, nec uituperationes: nec honores, nec supplicia. quod cum uitiosum sit, probabiliter concludi putant, non emnia fato fieri, quæcumque sunt. Chrysippus autem cum et necessitatem improbare,

& nihil uellet sine præpositis caussis euenire, caussarū ge-
 nera distinguit, ut & necessitatē effugiat, & retineat
 fatum. Caussarū enim, inquit, aliæ sunt perfectæ, & prin-
 cipales, aliæ adiuuantes, & proximæ. Quamobrem cum
 dicimus omnia fato fieri caussis antecedentibus, non hoc in-
 telligi uolumus, caussis perfectis, & principalibus, sed
 caussis antecedentibus, adiuuantibus, & proximis. itaq; illi
 rationi, quā paullo ante conclusi, sic occurrit: Si omnia fa-
 to fiant sequi illud quidem, ut omnia caussis fiant anteposi-
 tis, uerum nō principalibus, & perfectis, sed adiuuantibus,
 & proximis. Que si ipsæ nō sint in nostra potestate, non
 sequitur, ut ne appetitus quidem sit in nostra potestate: at
 hoc sequeretur, si omnia perfectis & principalibus caussis
 fieri diceremus, ut, cū hæ caussæ non essent in nostra potes-
 tate, ne ille quidē esset in nostra potestate. Quamobrē qui
 ita fatum introducunt, ut necessitatē adiungant, in eos ua-
 lebit illa cōclusio: qui autē caussas antecedentes non dicent
 perfectas, neq; principales, in eos nihil ualebit: quod enim
 dicantur assensiones fieri caussis antepositis, id quale sit,
 facile a se explicari putant. Nam quamquam assensio non
 possit fieri, nisi commota uiso; tamen cum id uisum proxi-
 mam caussam habeat, nō principale, hanc habet rationem,
 ut Chrysippus uult, quam dudum diximus, nō ut illa qui-
 dē fieri possit nulla ui extrinsecus excitata (necessitatem enim
 assensionem uiso cōmoueri) * sed reuertitur ad cylindrū,
 & turbinem suum, quæ moueri incipere, nisi pulsa, non
 possunt: id autem cum accidat suapte natura, quod super-
 est, & cylindrum uolui, & uersari turbinem putant. Ut
 igitur, inquit, qui protrusit cylindrum, dedit ei princi-
 pium motionis, uolubilitatem autem non dedit: sic uisum
 obiectum imprimet illud quidem, & quasi signabit in
 animo